21.12.2023г. №60
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГАХАНЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЧИСТАЯ ВОДА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАХАНЫ» НА 2024-2026 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь статьей п.4 ч.1 ст.6 Устава МО «Гаханы»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Чистая вода» в муниципальном образовании «Гаханы» на 2024 – 2026 годы», (приложение).
1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гаханский Вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Гаханы».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО «Гаханы»
Н.П. Булгатова

Утверждена
Постановлением
администрации МО «Гаханы»
 от 21.12.2023 г. № 60

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЧИСТАЯ ВОДА» муниципального образования «ГАХАНЫ» на
 2024-2026 годы

	Наименование
характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Чистая вода» муниципального образования «Гаханы» на 2019-2022 годы. (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
(наименование, номер и дата правового акта)
	1. Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Постановление администрации МО «Гаханы» от 21.12.2023г № 60  «Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода» в муниципальном образовании «Гаханы»  на 2024 - 2026 годы».

	Основные разработчики Программы

	Администрация муниципального образования «Гаханы»  Баяндаевского района Иркутской области.

	Администратор
Программы
	Администрация муниципального образования «Гаханы» Баяндаевского района Иркутской области.

	Исполнители Программы

	Администрация МО «Гаханы» Баяндаевского района Иркутской области.

	Цель Программы

	Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.

	Задачи Программы

	Для достижения указанных целей предлагаются к решению следующие задачи:
а) создание условий для привлечения долгосрочных инвестиций в сектор водоснабжения в соответствии с действующим законодательством;
б) строительство, реконструкция, модернизация объектов водоснабжения

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап с 2024 по 2026 годы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы

	Объем финансирования Программы с учетом областного и местных бюджетов с 2024 по 2026 годы за счет всех источников финансирования составляет 405,0 тыс. руб., в том числе:
2024 год –285,0 тыс. руб., средства  бюджета муниципального образования «Гаханы» – 285,0тыс. руб.;
2025 год – 60,0 тыс. руб., средства  бюджета муниципального образования «Гаханы» – 60,0 тыс. руб.;
2026 год –60,0 тыс. руб., средства бюджета муниципального образования «Гаханы» – 60,0 тыс. руб.;
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей муниципального бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к обеспечению безопасности граждан поселения в пожароопасные периоды и к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.

	Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности Программы

	Реализация Программы к концу 2026 года позволит:
а) снизить долю риска угрозы нанесения ущерба имуществу и жизни населения муниципального образования в пожароопасные периоды;
б) увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей санитарно-техническим требованиям;
в) снизить количество риска заболевания населения кишечными инфекциями;
г) снизить количество зарегистрированных больных с болезнями органов пищеварения;
д) снизить количество зарегистрированных больных злокачественными образованиями.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящая программа разработана  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,Постановлением администрации МО «Гаханы» от 21.12.2023 г. № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода» в муниципальном образовании «Гаханы» на 2024 - 2026 годы».

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

           Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения и водоотведения в муниципальном образовании «Гаханы» Баяндаеского района Иркутской области
Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой и в достаточном количестве является одной из основных задач. Вода добывается  из подземных источников. Вода артезианских скважин не требует дополнительной очистки до подачи потребителям.
Подача воды осуществляется из 4 источников хозяйственно-питьевого водоснабжения - артезианских скважин.
Главным источником водоснабжения являются 100% артезианские скважины.
Централизованного водоснабжения в муниципальном образовании «Гаханы» не имеется. Находящиеся на территории муниципального образования «Гаханы» артезианские скважины были построены в 1960-1980 годы. Износ этих сооружений составляет 50 %.
обеспечения населения качественной питьевой водой напрямую зависят от состояния водных объектов, являющихся источником водоснабжения населения.
Ухудшение качества воды в подземных источниках связано с отсутствием средств на реализацию утвержденного проекта зоны санитарной охраны водозабора, несоблюдением мероприятий в санитарно-защитных зонах. Не проводится тампонаж скважин, приводящий к загрязнению водоносного горизонта,  ведутся ремонтные работы на скважинах и сооружениях не достаточно из-за недостаточности финансирования. Забор воды из подземных источников и подача населению осуществляются без должной очистки и  водоподготовки.
В целях улучшения функционирования объектов водоснабжения, находящихся на территории муниципального образования «Гаханы», приведения качества питьевой воды к нормативным требованиям, проведена работа по разработке проекта зоны санитарной охраны на скважине расположенной по адресу д.Бадагуй, ул.Школьная, 28 и реализована, по этой скважине получены санитарно – эпидемиологическое заключение на качество воды, по остальным 3 скважинам не проведены данные мероприятия из-за отсутствия средств. В связи с этим разработана муниципальная программа «Чистая вода» муниципального образования «Гаханы» на 2024 – 2026 годы где решение проблемы планируется через данную программу.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
-обеспечение надежного и бесперебойного водоснабжения существующих потребителей и обеспечение услугами водоснабжения;
-строительство прируба к зданию ВНБ;
-разработка документации схемы водоохраной зоны (санитарной охраны  источников водоснабжения 1 пояса) водоскажина д.Молой;
- рациональное использование питьевой воды;
- соответствие   качества   питьевой   воды нормативным требованиям.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении 1 к  программе.

РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Планируемый объем финансирования Программы в 2024-2026 годах за счет всех источников составит 405,0 тыс. руб., в том числе планируется за счет средств областного бюджета – 0 тыс. руб., за счет средств местного бюджета – 405,0 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей  бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью средств областного бюджета обеспечивается за счет:
а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
б) прозрачности прохождения средств областного бюджета;
в) реализации мероприятий с участием средств бюджетов соответствующих муниципальных образований Иркутской области.
Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей
гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.
Реализация Программы к концу 2026 года позволит:
1) обеспечить гарантию сохранности жизни, здоровья и имущества населения муниципального образования «Гаханы»;
2) увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям по показателю удельного веса проб воды;
3) исключить в рамках муниципального образования «Гаханы»  количество зарегистрированных больных кишечными инфекциями, связанных с антисанитарным заражением из водных источников.
4) снизить количество больных с болезнями органов пищеварения;
5) снизить количество больных среди населения со злокачественными образованиями.
Результатом реализации Программы станет переход на долгосрочное регулирование тарифов методом доходности инвестированного капитала, что обеспечит увеличение доли капитальных вложений в структуре расходов организаций коммунального комплекса, а также повышение инвестиционной активности инвесторов, что приведет к увеличению финансовой устойчивости указанных организаций.

Приложение № 1
к Постановлению
администрации МО «Гаханы»
 от 21.12.2023 г. № 60

Основные мероприятия муниципальной программы «Чистая вода» в муниципальном образовании «Гаханы» на 2024-2026 годы
	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Мероприятия
	Срок исполнения, год

	Объем финансироваия, тыс. руб

	Всего
	Средства бюджета МО «Гаханы»
	Средства областного бюджета
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	д. Молой
	Утепление здания водокачки, расположенного по адресу
ул. Северная,7
	2024
	5,0
	5,0

	2025
	5,0
	5,0

	2026

	5,0
	5,0

	2.
	д. Бадагуй
	Утепление и строительство прируба к зданию ВНБ  по ул. Школьная,28
	2024
	80,0
	80,0

	2025
	5,0
	5,0

	2026
	5,0
	5,0

	3.
	д. Бадагуй
	Утепление здания водокачки, расположенного по адресу
ул. Молодежная,9
	2024
	5,0
	5,0

	2025
	5,0
	5,0

	2026
	5,0
	5,0

	3.

	д. Идыгей
	Утепление здания водокачки, расположенного по адресу ул. Бутунаева, 4
	2024
	5,0
	5,0

	2025
	5,0
	5,0

	2026
	5,0
	5,0

	4
	д. Молой
	Зона санитарной охраны
	2024
	150,0
	150,0

	5
	д. Бадагуй
д. Молой
д. Идыгей
	Отбор проб воды на санитарно-гигиеническое исследование
	2024
	40,0
	40,0

	2025
	40,0
	40,0

	2026
	40,0
	40,0

	ИТОГО

	405,00
	405,00